Notavi tamen, non omnia, quae hic sub gravi urgentur, ubique locorum sub gravi urgenda esse, cum pro conditione Urbis quaedam professionem haeresis eiusve favorem expriment aut gravia pericula inducant, quae, mutatis circumstantiis, magis innoxia esse possunt.

R. 1. Si res in se omnino indifferentes sunt, neque intentio mali usus ab emptore exprimitur, quamquam a venditore cognoscitur, videtur mediocri causa sufficere: nam cooperatio est valde remota, malus autem usus impediri nequit, immo fortasse ab emptore bona fide exercetur. Sic loquuntur *Busenb.* l. 2, tract. 3 de scand. a. 3, n. 10 et *S. Alph.* II, n. 72 de vendendo agno Iudaeis sacrificaturis; idem dic de vino, quo ministri protestantes ad coenam ecclesiasticam utuntur etc.

R. 2. Si ab emptore eiusmodi res postulatur cum expressione mali usus, puto, requiri prorsus graviorem causam, ut licite vendi possint, idque ita faciendum, ut appareat (— id quod optime fit aliqua protestatione venditoris seu declaratione —), se *ad illum usum* quidem non vendere res suas, se relinquere tamen usum rei, simpliciter venditae, conscientiae emptoris. Eiusmodi gravis causa esset, si venditor denegatione rei periculum incurreret multis emptores a se avertendi.

Item causa gravis accedere debet, si agitur de rebus, quae in se usum bonum omnino determinatum tantum habent, qui relate ad emptorem prorsus excluditur, neque intendi ab eo potest, e. g. hostias in ecclesia catholica usitatas ministro acatholico vendere, ad suum ritum iis usuro.

10. Licetne catholicis conferre pecuniam ad templa, scholas, instituta 818 haereticorum?

R. 1. Ad ea, quae *religiosa* instituta alicuius sectae sunt aut religioni subiecta, sponte conferre pecuniam, a formali cooperatione excusari nequit. Iudico igitur, id peioris conditionis esse, quam eiusmodi instituti aedes construere; quia qui pecuniam confert, causam ipsam per se formaliter protegit et fovet, qui aedes construit, materialiter tantum iuvat<sup>1</sup>.

R. 2. Verum si ex aerario publico subsidia consueverunt dari confessionibus diversis pro rebus ad cultum religiosum spectantibus: deputati etiam catholici, qui haec decernunt, excusari possunt ex gravi causa boni promovendi communis seu avertendi damni a re catholica, quando aliquo modo declarant vel ostendunt, se has pecunias concedere acatholicis non *ad* cultum acatholicum seu *ut asseclis sectae*, sed *ut concivibus*, quo hi pro arbitrio suo bonos fines promovere possint. Cum tali restrictione et in iis adiunctis cooperatio evadit materialis tantum, ex gravi causa publica a peccato immunis.

R. 3. Ita etiam aliquando homo privatus conferre potest, vix quidem ad templum aut institutum formaliter religiosum, tamen facilius ad institutum, quod ex se finem honestum a diversitate religionis non necessario dependentem prosequitur, ut educationem, curam aegrotorum, pauperum etc., etsi praevidetur, fore ut finis illius prosecutio secundum sectae religionem dirigatur. Quare si rogaretur pecunia ad aedificandam scholam protestanticam, deberet quidem vir catholicus declarare, se ad hunc praecise finem non esse collaturum, tamen concivibus suis etiam acatholicis se libenter pecuniam velle conferre: hoc dico ex *gravi* causa licere, si 1) finis *instructionis* principalis est, ad quem petitur pecunia, non protestantismi divulgatio; 2) si donum collatum etiam *publice sic consideratur*, non autem tamquam causae protestanticae favor ab aliis, qui audiunt, concipitur, aut a donatoriis proclamatur.

<sup>1</sup> Ad templa haereticorum aedificanda pecuniam conferre catholicis *tum* licere S. Poenitentaria respondit, quando catholici hac ratione se liberare possint ab usu eiusdem ecclesiae cum haereticis ad liturgicas functiones exercendas. In hoc casu collatio pecuniae est quaedam redemptio ab iniqua vexatione. Vide *Bucceroni*, Enchiridion n. 192. — Nisi autem eiusmodi ratio subest, cooperatio est formalis ad causam malam.

Quoniam vero Romae adiuncta prorsus alia fuerunt et sunt, facile intelligitur, ibi eiusmodi pecuniarum collationem non posse non procedere ex interno falsae sectae favore aut liberalismi religiosi professione, aut saltem ex amoris in eiusmodi perversam doctrinam ostentatione: quae omnia intrinsecus mala esse patet. Hinc severa similis rei prohibitio in *Instructione*.

819 11. Utile videtur hic subicere, quae in re simili a *Gallo*, «Suppetiae Miss.» 1 199 afferuntur (ad cas. XX), vid. pecuniam conferre ad festivitatem in se supersticiosam non licere umquam, licere autem, si cogaris, ad festivitatem occasione superstitionis celebrandam, si pecunia collecta ad res indifferentes, convivia, impendatur, etsi pars pecuniae forte superstitioni serviat. «Iacobus, idoli festo occurrente, paucos nummos in capita descriptos contribuere adigitur; secus ethnici res suas vi arripiunt.» Resp. Pecuniam (quae hic per modum tributi solvitur), si partim in ea, quae superstitionem prae se ferunt, partim in alia suapte natura licita, ut convivia, pauperum levamen erogatur, fas erit contribuere. Quod comprobatur ex responso S. C. de prop. F. a. 1816 dato, quo permittebatur christianis solvere quoddam tributum, quod inter Sinas exigebatur a quolibet, qui forum frequentabat, quodque saepe in res supersticiosas impendebatur; immo non obstare, quod tributum illud *pecunia thuris* vocabatur, eo quod non iam considerabatur ut pecunia idolo oblata, sed ut civilis exactio, neque thuris concrematio pro honore exclusive divino seu supersticioso habebatur: addebat tamen responsum «praesertim protestatione praemissa», quo indicaret, pro adiunctis hanc *necessariam* esse, ne collatio pecuniae tamquam idoli cultus videretur. — Similiter anno 1840 S. C. fas esse docuit christianis testamento clausulam illam praemittere, quam lex Tunkinensis pro valore addi iubebat «pars bonorum, quae primogenito assignatur, ut thus adoleat defunctis»: modo ethnici noverint, haec verba non addi supersticiosa mente, sed ut valori testamenti prospiceretur. Nimirum verba illa in se non necessario superstitionem expriment, sed possunt honorem non supersticiosum tum ex se, tum ex mente scribentium et audientium habere.